

## عنوان مقاله:

بایسته های حقوقی مربوط به سن شرکت کنندگان در انتخابات (با تاکید بر دموکراسی و آزادی)

## محل انتشار:

سومین کنفرانس بین المللی توسعه و ترویج علوم انسانی و مدیریت در جامعه (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

## نویسندگان:

حفیظ اله همیار - کارشناسی ارشد، گروه حقوق، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران

حمیدرضا گوهریان - استادیار، گروه حقوق، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران

رحیم باغبان - استادیار، گروه حقوق، واحد مشهد، دانشگاه آزاد اسلامی، مشهد، ایران

## خلاصه مقاله:

انسان دارای تواناییها و خصیصه های ممتاز و برتر از سایر موجودات است و پوشش دادن آنها مستلزم پذیرش این تمایزات و ایجاد یک فضای مقتضی و مطلوب جهت شکوفا نمودن میباشد که این فضا، در قالب نظام سیاسی مردم سالار نمود پیدا میکند؛ چرا که در چنین نظامی افراد آزادانه میتوانند تعیین کننده سرنوشت خود، نوع و محتوای ارزشهای حاکم بر اجتماع باشند. در واقع، در نظام مردم سالار و دموکراسی است که همه افراد از لحاظ ارزشی برابر انگاشته میشوند و در تعیین سرنوشت و بهره مندی از حقوق انسانی، اراده هر فرد از اعتبار و عیاری یکسان برخوردار میباشد و اینکه، در تحقق چنین ارزشی هر فرد دارای خصلت و توانایی انتخاب و گزینش آزاد است که با توسل به چنین ارزشهایی در جامعه میتواند به سعادت و خود شکوفایی برسد. حال انتخابات به عنوان یک سازوکار کارآمد در نظام دموکراسی چنانچه اصیل، آزاد و منصفانه باشد، میتواند تضمین کننده ارزشهای دموکراسی در جامعه باشد. یکی از بنیانی ترین حق های بشری حق رای همگانی می باشد که از گذشته تا کنون و از کشوری به کشور دیگر چهره های متفاوتی به خود دیده است. مهمترین شاخصه هایی که طبق آن در گذشته حق رای محدود می گردیده مسائل مربوط به جنسیت افراد، سن باشد. سال ها پس از برقراری روش انتخابات، حق رای برحسب فرهنگ مرد سالاری در انحصار مردان قرار داشت. انگیزه اساسی محرومیت زنان از مداخله در امور جامعه، بینشی بود که در اکثر جوامع عالم در مورد نقش زنان به وجود آمده و در فرهنگ ها رسوخ کرده بود. همچنانکه در مورد تحصیلات افراد، طبق قوانین حق رای منحصر به کسانی است که از سواد خواندن و نوشتن بهره مند باشند. نمود دیگر محدودیت حق رای مربوط به قشری از جامعه می باشد که اگر با بینشی روشن به آن بنگریم محدودیت در این زمینه به عنوان یک محدودیت مشروع جلوه می نماید این محدودیت مربوط به سن افراد است که مبنای آن داشتن قدرت تصمیم گیری توسط رای دهندگان می باشد. بعدها حق رای بر اثر آگاهی مردم و جنبش های دموکراتیک مرحله به مرحله تعمیم یافت و شامل اقشار وسیعی از جامعه گردید. پیشرفت تفکر دموکراتیک در طول زمان، همراه با توسعه حق رای بوده است و در دنیای امروز گرایش به سمت گسترش حلقه رای دهندگان است. تاریخ تحولات و تکامل حق رای برحسب کشورها متفاوت است. با بررسی هایی که در این تحقیق بر روی شرایط سنی، جنسیتی و تحصیلات و... صورت گرفت و همچنین سایر بررسی ها نشان می دهد که اقبال عمومی بیشتر معطوف به این سمت است که میزان مشارکت مردم در انتخابات افزایش یافته، در نتیجه سیستم رای گیری محدود به سمت سیستم رای گیری همگانی سوق داده شده است.

## کلمات کلیدی:

دموکراسی، انتخابات، آزادی، سن شرکت کنندگان

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1370789>



